180 BAV, Vat. Lat. 14.831, cc. 261-262; originale, firma autografa.

21. Il doge Francesco Donà.

22. Il § 25 è edito in CAMPANA 1908, pp. 165-66.

23. Il non meglio precisato «amico d'Inghilterra» si era proposto per negoziare il ritorno della corona inglese nell'alveo della Chiesa cattolica. Cfr. lettere n° 151, §§ 12 e 13; e 152, § 11-12.

24. Non solo non resta traccia di questa lettera al Farnese, ma è curioso che l'annotazione riguardi una lettera inviata due giorni dopo, per cui non è chiaro se questo § 28 sia stato effettivamente inviato al camerlengo (ma allora anche la lettera dovrebbe essere partita da Venezia almeno due giorni dopo), oppure se sia una sorta di annotazione di servizio sul registro, per non riportare tutta la lettera al Farnese, che prelevava evidentemente i §§ 4-14. La soluzione più verosimile è senz'altro la seconda, visto che Guido Ascanio Sforza accusava ricevuta della lettera del 24 luglio il 27 del mese (lettera n° 183, § 1); dovremo pertanto supporre che il § 29 fosse spedito solamente al Farnese, insieme ai §§ 4-14.

1. Si tratta della lettera n° 175, nella quale però non si fa alcun cenno a questa «nota delli avvisi di Germania», di cui non ci resta traccia.

[2] Quanto al caso del Veregerio et del Strozzi,² non posso scrivere cosa risoluta a Vostra Signoria, per essersi comunicato l'uno et l'altro con questi Reverendissimi Signori Deputati sopra l'heresie,³ et non n'havere io fin qui havuto risposta per essere stato fuori con Sua Beatitudine; ben mi fozerò di mandarla col primo spaccio.

[3] Innanzi ch'io partisse di Roma, il Magnifico Imbassatore⁴ mi disse have-re havuto risposta dalla Illustrissima Signoria di quel che Sua Santità li haveva comunicato intorno alla impresa di Germania etc.,⁵ et che teneva commessione di ringratiare Sua Santità di questo officio, il quale ho fatto io in suo nome per essere stata Sua Santità ritirata questi giorni dalle faccende; [4] il che gli è stato gratissimo, come anco la licentia delle arme di Brescia, et il ponte fatto sopra l'Adesi,⁶ et le vettovaglie date alle genti di Sua Beatitudine,⁷ delle quali cose doverà Vostra Signoria ringratiarne quelli Illustrissimi Signori per parte di Sua Santità, con quelle accomodate parole, che saprete fare, mostrando la paterna affettione che Sua Santità li porta.

[5] È fatto intendere a Sua Santità che il Signor Don Diego,⁸ Imbassatore della Maestà Cesarea, doveva venire in Venetia per fare resentimento con quelli Signori, de' mali offitij fatti dal Imbassatore Veneto con Sua Beatitudine, per impedire la resolutione del impresa, et questa coniunzione [261v] di Sua Santità con Sua Maestà. [6] Et perché in verità l'Imbassatore non ha